
  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. n. 048/22/UG/DPD 

Venezia, 02 maggio 2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle apparecchiature antincendio di AMES SpA 

Richiamate: 

➢ La deliberazione Assembleare del 29/03/2021 con cui il Socio ha conferito l’incarico di 

Coordinatore Operativo dei servizi aziendali di AMES SpA alla Dott.ssa Silvia Spignesi dal 

01/04/2021 per un anno, eventualmente rinnovabile;  

➢ La deliberazione n. 01 del 18/03/2022 con cui l’Organo Amministrativo, giusta poteri derivantigli 

dallo Statuto sociale ed in esecuzione delle indicazioni del Socio Unico, ha confermato l’incarico 

di Coordinatore alla dott.ssa Spignesi fino al 31/03/2023; 

Premesso che A.M.E.S. S.p.A. necessita di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle apparecchiature antincendio, comprensiva della revisione triennale degli 

estintori a polvere e della revisione quinquennale degli estintori a CO2, oltre alle eventuali sostituzioni di 

materiale di consumo deteriorato e non più idoneo; 

Viste le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

➢ L’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

➢ Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed in particolare: 

• L’art. 30, comma 1, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

e l’articolo 35 sui contratti e le relative soglie comunitarie; 

• L’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• L’art. 80 sui motivi di esclusione; 

• L’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

• L’art. 36 sui contratti sottosoglia; 

VISTI: 

➢ il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera b) a mente del quale la stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità: “ per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (…); 

➢ La legge N. 120/2020 di conversione del D.L.76/2020 art. 1, comma 2, lett. b); 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016:  

➢ Il fine del contratto è quello di servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

apparecchiature antincendio, comprensiva della revisione triennale degli estintori a polvere e della 

revisione quinquennale degli estintori a CO2, oltre alle eventuali sostituzioni di materiale di 

consumo deteriorato e non più idoneo; 

➢ L’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

apparecchiature antincendio di AMES SpA; 

➢ La durata del contratto è a copertura del triennio 2022, 2023, 2024; 

➢ L’importo a base d’asta dell’appalto, IVA esclusa, ammonta ad € 6.300,00; 

➢ Ai fini dell’articolo 35 del Codice il valore massimo stimato per l’appalto comprensivo di opzioni 

ex art. 106 è pari ad € 7.560,00; 

Dato atto che: 

➢  non esistono convenzioni attive in Consip avente oggetto comparabile al servizio de quo come 

da tabella allegata alla presente determina; 

➢ la proposta presentata dalla ditta MERO Srl risulta congrua e conveniente, in relazione alle 

caratteristiche del servizio richiesto e alle necessità di AMES SpA; 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente proposta; 

2. di individuare nella sottoscritta il Responsabile Unico del presente Procedimento; 



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

3. Di affidare alla ditta MERO Srl con sede a Marghera (VE), Via P. Arduino, 1/7 – C.F.: 

02715560278 - il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature 

antincendio per il triennio 2019 - 2020 - 2021, come da preventivo del 12/09/2019 assunto al 

prot. n. PG/2019/2700, per un costo stimato di euro 6.982,30 oltre IVA; 

4. A seguito dell’acquisizione da ANAC del CIG relativo alla presente procedura, di disporre che, ai 

sensi della legge 13/08/2010 n. 136 - art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” - l’affidamento della 

prestazione è subordinato, a pena di nullità del contratto, all’assunzione degli obblighi di 

tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata normativa; 

5. Di precisare che si procederà alla liquidazione del corrispettivo su presentazione di regolare 

fattura e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura/del servizio 

effettuata/o con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

6. di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016 come temporaneamente modificato dalla legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio gare e al RPCT per i successivi incombenti. 

             

        Il Coordinatore Generale  

      A.M.E.S. S.p.A. 

              Dott.ssa Silvia Spignesi 

 

 

 

 

 


